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[bookmark: _Toc73040910]Введение

В течение последних десятилетий большинство развитых стран приходят к тому, что их внешняя политика должна основываться на таких ценностях, как культура, образование, спорт, сотрудничество и так далее. Именно концепция «мягкой силы» подразумевает под собой наличие данных механизмов для ведения успешной внешней политики.
Данные инструменты активнее всего используются такими странами, как США, Великобритания, Германия и Франция. Многие исследователи отмечают, что чем больше государство использует инструменты «мягкой силы» тем больше влияния она имеет на международной арене. Чем больше государство участвует в процессах научного сотрудничества, спортивных мероприятиях, культурных и образовательных обменах, тем больше возможностей она имеет для установления продуктивных отношений с другими державами.
Опыт Великобритании при изучении «мягкой силы» является достаточно интересным. Соединенное Королевство занимает лидирующие места в рейтингах «мягкой силы», в то время как миллионы туристов посещают страну ежегодно, а Английская футбольная Премьер-Лига является самой просматриваемой в мире. Термин «мягкая сила» зачастую можно увидеть в официальных документах страны и в её политическом дискурсе. Большинство членов парламента выделяют инструменты «мягкой силы» в качестве главных во внешней политике государства.
Объект исследования- методы «мягкой силы» как часть внешней политики Великобритании
Предмет исследования- концепция «мягкой силы» во внешней политике Великобритании
Хронологические рамки охватывают начало 20 века по начало 21 века во внешней и внутренней политике Соединенного Королевства
Территориальные рамки исследования ограничиваются такими странами, как Англия, Уэльс, Шотландия и Северная Ирландия
Степень изученности темы: термин «мягкая сила» ярко раскрыт такими учеными, как Джозеф Най, Инг Фан, Р. Купер, Я. Меллисен и многими другими. Мы также обратимся к таким отечественным исследователям, как Г. Филимонов, Е. Литивнов, Е. Харитонова, Е. Лазарева, А. Берстева и многим другим.
Цель исследования- исследовать технологию применения «мягкой силы» Великобритании в 20 и 21 веках, понять как евро скептицизм и Брексит повлияли на образ Великобритании на международной арене.
Задачи:
1. Понять теоретические основы термина «мягкая сила»
2. Проанализировать исторические события, предшествующие Брекситу
3. Провести анализ сфер, которые помогают Великобритании улучшат имидж на международной арене
4. Проанализировать тенденции ведения внешней политики Великобритании
Структура работы: введение, три главы, заключение. В первой главе мы рассмотрим теоретические основы понятия «мягкая сила» и её основные инструменты. Вторая глава будет структурирована вокруг Брексита и его причин и последствий. Третья глава рассмотрит, как Великобритания использует инструменты «мягкой силы» и её основные особенности.
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[bookmark: _Toc73040912]1.1. Что такое Мягкая сила? Концепция привлекательности в рамках «мягкой силы»
Традиционное понятие силы заключается в применении военных и экономических инструментов во внешней политике государства. Тем не менее, в современном мире всё большую популярность набирает такое понятие как «мягкая сила». Такие факторы, как образование, технологии, спорт и культура становятся основными аспектами, которые формируют представление о том или ином государстве.
Джозеф Най был одним из первых кто ввел термин «мягкая сила». «Мягкая сила» и её популярность стали результатом активных исследований Американских представителей неолиберализма, целью которых было укрепление международных позиций США на политической арене. Согласно Наю, «мягкая сила» — это форма политической власти, способность добиваться желаемых результатов, но основе добровольного участия, симпатии и привлекательности[footnoteRef:1]. То есть, мягкая сила — это способность получить желаемое, привлекая, а не заставляя[footnoteRef:2]. Исходя из этого, можно сделать вывод о том, что ресурсами «мягкой силы» в системе международных отношений являются те ресурсы, которые «вдохновляют» (так называемые «soft skills») источники воздействия, позволяя агенту «мягкой силы» добиться желаемого результата. Рассуждая о «мягкой силе» США, Най выделяет американскую «открытость» к различным этническим группам и американские демократические ценности, которые чаще всего преследуются другими странами, делая Америку наиболее привлекательной страной в данном аспекте[footnoteRef:3]. В рамках концепции «мягкой силы», Джозеф Най также выделяет важность информационных коммуникаций, благодаря которой и образовался плавный переход от инструментов «жесткой силы» к инструментам «мягкой силы». Он считает, что значение «мягкой̆ силы» по отношению к военной и экономической, возросло в информационную эпоху, «основанной̆ на быстром технологическом прогрессе в средствах связи и компьютерном обеспечении»[footnoteRef:4]. [1: Joseph Nye Soft Power. //WashingtonPost, 2017. С. 154. (дата обращения 14.01.2021)] [2: Joseph Nye Bound to Lead: The Changing Nature of American Power. //1990. С. 57. (дата обращения 14.01.2021)] [3: Joseph Nye Soft Power. //WashingtonPost, 2017. С. 170 (дата обращения 14.01.2021)] [4: Nye J. Soft Power: The Means to Success in World Politics. New York: Public Affairs Group, 2004. 130 p. (дата обращения 14.01.2021)]

Грамотное использование элементов «мягкой силы» может помочь стране получить необходимые ей результаты только благодаря тому, что другие государства, восхищаясь её ценностями, желают следовать её примеру. Привлекательность государства может состоять из различных элементов, таких как: спортивные достижения, культурная привлекательность, развитие технологий, стабильная экономика, высокий уровень образования и многое другое.
Привлекательность внешней политики страны зависит от того, насколько другие участники международных процессов разделяют те же самые ценности. Рассуждения Ная предполагают важность идеологии и культурных ценностей в международных отношениях. Одним из важнейших механизмов «мягкой силы» является умения навязать свои ценности другим странам и сделать так, чтобы другие государства тоже начали их разделять. Для этого страны формируют интересную повестку дня в таких аспектах, как культура, образование, внешняя политика и дипломатия. Най также считает, что концепция «привлекательности», которая является ключевой для «мягкой силы» должна осуществляться через рациональное аргументирование своей позиции для того, чтобы именно эта «привлекательность» казалась логичной и привлекательной другим странам[footnoteRef:5]. Например, такие ценности как демократизация, свобода слова, права человека и экология являются более привлекательными для других стран, потому что они могут быть адресованы другим государствам, группам людей и меньшинствам. Чем больше областей охватывают ценности того или иного государства, тем легче ему привлечь других к своим целям и желаниям. По мнению Ная, именно привлекательность способна образовать среду влияния без применения военной или экономической сил. Глобализация позволяет многим странам получить привлекательность за гораздо более быстрый срок, чем раньше. Например, мы можем увидеть что такие страны как Канада, Швеция, Дания и Швейцария стали одними из самых желаемых стран для иммиграции, благодаря их высокому уровню образования, культуры и грамотной мирной стратегии внешней политики. [5: Laura Roselle, Alister Miskimmon and Ben O’Loughlin Strategic narrative: A new means to understand soft power // Media, War & Conflict. 2014. С. 168 (дата обращения 16.02.2021)
]

Несмотря на то, что концепция «мягкой силы» отрицает введение экономических санкций по отношению к другим государствам, экономическое развитие играет важную роль в формировании привлекательного образа страны. Высокий уровень экономики позволяет государствам активнее сотрудничать с другими странами в таких сферах, как: финансы, экологические мероприятия, торговля и т.д. Создание различных стартапов, компаний и благоприятной бизнес-среды является одним из факторов, которые помогают государствам обрести ту самую «привлекательность», о которой говорит Най в своих книгах, выделяя её в качестве главного инструмента «мягкой силы». К тому же, экономическая составляющая мягкой силы позволяет государству привлекать иностранные инвестиции, что, во-первых, помогает стране усилить свою привлекательность с точки зрения богатства государства, а во-вторых, демонстрирует открытость государства к международному сотрудничеству с другими странами и организациями. Одним из государств, активно прибегающих к экономике в качестве инструмента «мягкой силы» является Российская Федерация. Одним из важнейших ресурсов экономического влияния в современном мире является нефть, которой Россия активно торгует на мировом рынке. Так, Россия находится на втором месте по экспорту нефти [footnoteRef:6]. Также, для России достаточно выгодно участие в ОПЕК, где она активно вступает в диалог по вопросам энергетических ресурсов, тем самым показывая свою готовность участвовать в сотрудничестве с другими странами. Следствием такого активного участия России в ОПЕК стало заключение договора по долгосрочной стабилизации рынка нефти в 2018[footnoteRef:7]. Исходя из этого, можно сказать, что Россия умеет грамотно использовать свои экономические ресурсы не только для увеличения своего богатства, но и для усиления своей «мягкой силы». Данный пример отлично демонстрирует как экономика может оказывать большое значение на стратегию «мягкой силы» страны. [6: Производство, потребление, импорт и экспорт нефти и нефтепродуктов // svspb.net URL:

[…]

Премьер-министр Канады Джастин Трюдо заявил о желании его государства продолжать тесные отношения с Великобританией, несмотря на её выход из состава ЕС, так как Соединенное Королевство является важным стратегическим и идеологическим партнером Канады. Также, Трюдо заявил, что его отношение к Европейскому также не изменится.
Данные реакции подтверждают нашу гипотезу о том, что Великобритания в будущем будет восприниматься как независимый актор на международной политической арене, что поможет государству стать более привлекательным, не являясь частью Евросоюза. Но, с другой стороны, государству нужно выстроить более четкую стратегию развития отношений с другими государствами, для того чтобы удержать свою репутацию.
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Брексит является одним из самых важных событий двадцатого века. Данный процесс связан с выходом Великобритании из Евросоюза. Тем не менее, многие считают Брексит необоснованным и нецелесообразным шагом со стороны Соединенного Королевства. Великобритании придется пересмотреть концепцию развития своей «мягкой силы», так как теперь она стала полностью независимым государством, которое больше не подчиняется институтам Евросоюза.
Однако, многие считают, что Брексит — это лишь последствие присущего Великобритании евро скептицизма. На протяжении всего периода своего участия в европейской интеграции, государство показывало свое недовольство «особыми условиями», которые Соединенное Королевство имело на протяжении нескольких десятков лет. Великобритания всегда стремилась создать экономический союз различных государств, зачастую отрицая идеологическую дружбу. Соединенное Королевство всегда выступало за экономически выгодное развитие европейского пространства. Требование возмещения переплаты в бюджет и желание максимально использовать ресурсы фонда регионального развития в своих целях свидетельствовали об исключительно экономической заинтересованности Великобритании в участии в интеграции, а ожесточенные споры по бюджетному планированию были подтверждением этого.
Характерно, что тема Brexit несколько лет использовалась Великобританией как аргумент в ходе переговоров с ЕС о пересмотре оснований ее участия в интеграционном процессе. До момента, когда стали известны результаты референдума 23 июня 2016 г., многие политики и эксперты не верили в реальность происходящего. После прошедшего голосования и уведомления от премьер-министра Великобритании в прессе стало появляться множество статей и прогнозов на тему того, как скоро случится выход Королевства из экономики Евросоюза, и какие последствия это принесет в краткосрочной и долгосрочной перспективах. Общество оказалось расколото в восприятии происходящего. Основным аргументом к выходу, конечно же, является самостоятельность в экономической деятельности и свобода принятия решений в участии в том или ином экономическом объединении или в принятии предложения по торговому сотрудничеству. Сторонники выхода Британии из ЕС заявляют, что этот шаг открывает возможность вести свою собственную политику, в т.ч. в отношении миграции, финансов, безопасности. Немалую роль играет прекращение выплат в бюджет ЕС. Еще более широко представлены пессимистичные настроения. Угрозами считаются разрыв торговых связей со странами ЕС, лишение голоса при принятии стратегических общеевропейских решений, возможность потерять Шотландию и Северную Ирландию, желание которых находиться в составе Объединенного Королевства было частично продиктовано желанием иметь членство в ЕС, рецессия английской экономики, падение ВВП, снижение инвестиций, уровня зарплат и рост безработицы.
Анализ «мягкой силы» Великобритании помог нам выявить несколько тенденций её Большое развития:
1. Стремление использовать «мягкую силу» как основной ресурс внешней политики государства, который помогает поддерживать безопасность граждан внутри государства
2. «Мягкая сила» Великобритании имеет долгосрочный характер и независима от правительства
3. Большое значение при развитии «мягкой силы» Великобритания отдает неправительственным акторам.
4. Стремление использовать «мягкую силу» для того, чтобы дистанцироваться от Европы и США и продемонстрировать свою собственную уникальность
Также стоит отметить, что сейчас правительство Великобритании активно пытается наладить координацию между различными ведомствами. Основные приоритеты государства в этом направлении- снижение расходов и создание единого образа Великобритании за рубежом.
Также, стоит отметить, что большинство британских институтов помогают Великобритании получить экономические выгоды из реализуемых программ. Это помогает финансировать различные мероприятия и привлечь к ним достаточно внимания.
Вопросы, связанные с имиджем Великобритании на международной арене остаются одними из самых важных в внешнеполитической повестке дня Соединенного Королевства. Показательно, что на заседаниях парламента практически никогда не говорилось о том, что бюджет, который идет на улучшение «мягкой силы» Великобритании ни разу не ставился под сомнение. Из этого следует, что затраты на «мягкую силу» воспринимаются не как имиджевые, а как экономически оправданные.
Подводя итоги, стоит сказать, что Брексит по мере приближения к своему финишу заставляет британское общество перейти от дискуссий о том, стоит ли оставаться частью Единой Европы, к тому, чем является современная Британия на сегодняшний день и какой она желает быть в будущем. Апелляции к историческим традициям и национальной уникальности не могут полностью решить эту задачу. Британское общество за последние десятилетия претерпело огромные изменения – это стало результатом и европейской интеграции, и активных миграционных процессов, и глобализации. Brexit показал огромную роль идеи «британскости» как стремления сохранить собственную идентичность. Но он не дает ответа на вопрос, в чем именно заключаются «британскость». Драматизм ситуации подчеркивает тот факт, что шотландцы, валлийцы, ирландцы не демонстрируют желания участвовать в этом процессе новой британской самоидентификации.
К тому же, британский опыт ведения «мягкой силы» ярко демонстрирует, что использование культурных, экономических, научных и спортивных акторов является неотъемлемой частью внешней политики Соединенного Королевства. Многие также считают, что огромное количество неправительственных институтов во внешней политике государства помогло Великобритании стать одной из самых привлекательных стран в мире.
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