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выпускной квалификационной работе
ВРОНСКОГО Валерия Марковича

Риторика Брексита в формировании «мягкой силы» Великобритании

Бакалаврская работа Вронского В. М. написана, безусловно, по очень актуальной теме. Причем важным является как исследование теоретических аспектов механизма мягкой силы, так и ее практическое воплощение в условиях изменений позиций Великобритании в современной системе международных отношений. Структура работы логична и вытекает из сформулированных во Введении целей и задач. В первой части автор представляет нам анализ современной дискуссии об основных элементах и специфике применения мягкой силы. Естественно, ключевым автором от которого отталкивается В.М. Вронский в своих рассуждениях, является автор концепции - Джозеф Най. Однако в работе есть отсылки и к другим авторам, занимающимся этой темой. В заключении теоретической части Вронский представляет нам рейтинг стран использующих мягкую силу и на основании этого переходит уже к эмпирической части. Следующая часть представляет собой небольшой экскурс в историю Брексита, где основной целью стало выделение наиболее «громко» звучавших достижений и проблем, которые могли бы использованы в формировании новых аспектов «мягкой силы». Осуществление основной цели работы автором было запланировано в третьей эмпирической главе. Однако, в какой-то мере можно сказать, что автор излишне увлекся описанием самого Брексита, а затем и описанием других ресурсов мягкой силы, что сделало третью главу менее структурированной. Риторика Брексита несколько теряется в разных примерах потенциала Великобританиия в осуществлении мягкой силы. Много в работе и отсылок к работам других авторов. С одной стороны, это можно объяснить желанием автор представить максимально полную картину происходящего, с другой, в результате самостоятельные выводы автора представлены не так четко.
Однако, несмотря на указанные недостатки, бакалаврская работа В.М. Вронского в целом соответствует требованиям, предъявляемым к работам такого уровня, и, по моему мнению, заслуживает положительной оценки, а автор присуждения искомой степени.
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